Estado do Paraná 

Conforme pode ser observado na cópia do Quadro de Detalhamento 
da Despesa - QDD, anexo do orçamento para 2009, a dotação 
orçamentária utilizada no art.2º para cobrir a abertura do crédito especial 
possuía saldo inicial de R$ 1.725.815,26 ( um milhão setecentos e vinte e 
cinco mil, oitocentos e quinze reais e vinte e seis centavos), a contadoria da 
Prefeitura Municipal informou que nesta data possui saldo de R$ 
1.267.828,09 (um milhão, duzentos e sessenta e sete mil, oitocentos e 
vinte e oito reais e nove centavos). 

A matéria se encontra em conformidade com as normas que regem a 
matéria, com a legislação específica no que for pertinente e com o que 
preceitua a Lei estando apta a seguir seu tramite normal. 

É o parecer S.M.J. 
Pato Branco, 14 de abril de 2009.